SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 3 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 14 de março de

2014, às 10h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos catorze dias do mês de março de dois mil e catorze, às dez horas, na sala de reuniões 1
(401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho 2

da “Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada 3
pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3/CBS/14, com a presença dos Senhores 4
Conselheiros: Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira 5
Tavela, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa Vasconcelos 6

Flores, Angela Patrícia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla 7
Eloize Carducci, Cesar Augusto Marchioro, Cristiano Gomes, Dilma Budziak, Eduardo 8

Leonel Bottega, Erik Amazonas de Almeida, Estevan Muñoz, Glória Regina Botelho, Ivan 9
Sestari, João Batista Tolentino Júnior, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Kelen Cristina 10
Basso, Leosane Cristina Bosco, Luis Alejandro Gutierrez, Luiz Ernani Henkes, Magnos Alan 11

Vivian, Marcelo Callegari Scipioni, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria 12
Oliveira Castro, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, 13

Sonia Corina Hess, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, Valério Valdetar Marques Portela 14
Júnior, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana Goetten, Cleusa 15

Mazuco, Edson Mario Gavron, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Patrícia Freitas 16
Schemes Assumpção. Discente Gustavo Martini Mafra. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes 17

Wendt e Diretor Geral Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram 18
justificadas. Havendo número legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à 19

sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: II 20
- Pauta: 1.Apreciação da 2ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014; 2.Apreciação 21
solicitação de coorientaração professor Jonatas Thiago Piva, mestrando e doutorando da 22
UTFPR-Pato Branco-PR; 3.Apreciação solicitação de coorientaração professora Karine 23
Louise dos Santos, mestrando da UNIPLAC; 4.Apreciação do relatório final do concurso 24

Recursos Florestais e Engenharia Florestal / Manejo Florestal, processo 23080.062612/2013-25
71; 5.Apreciação do relatório final do concurso Química/Química Orgânica, processo 26
23080.062636/2013-21; 6.Apreciação do relatório final do concurso Área/Subárea de 27

Conhecimento: Probabilidade e Estatística/Estatística, processo 23080.078130/2013-33; 28
7.Apreciação Pareceres Projetos de Extensão; 8.Apreciação Pareceres Projetos de Pesquisa; 29
9.Estágios probatórios; 10.Progressão funcional de adjunto II para III professor Alexandre 30
Siminski; 11.Progressão funcional de adjunto II para III professor Luiz Ernani Henkes; 31

12.CT-INFRA; 13.Setor Agropecuário; 14.Solicitação de permuta. I – Informes. II - Pauta: 32
1.Apreciação da 2ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: Encaminhada 33
anteriormente por e-mail e após alterações sugeridas, aprovada por unanimidade; 34

2.Apreciação solicitação de coorientação professor Jonatas Thiago Piva, mestrando e 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

doutorando da UTFPR-Pato Branco-PR: Feita a leitura dos títulos dos trabalhos 36
coorientação aprovada por unanimidade; 3.Apreciação solicitação de coorientação 37
professora Karine Louise dos Santos, mestrando da UNIPLAC: Após explanação a 38
coorientação foi aprovada por unanimidade; 4.Apreciação do relatório final do concurso 39

Recursos Florestais e Engenharia Florestal / Manejo Florestal, processo 40
23080.062612/2013-71:  Aprovado candidato MÁRIO DOBNER JÚNIOR, com média final 41

7,27 (sete inteiros, vinte e sete centésimos). Relatório aprovado por unanimidade; 5.Apreciação 42

do relatório final do concurso Química/Química Orgânica, processo 23080.062636/2013-43
21: Aprovado candidato CRISTIAN SOLDI, com média final 9,05 (nove inteiros, cinco 44
centésimos). Relatório aprovado por unanimidade; 6.Apreciação do relatório final do 45

concurso Área/Subárea de Conhecimento: Probabilidade e Estatística/Estatística, 46
processo 23080.078130/2013-33; Foram aprovados os candidatos Crysttian Arantes Paixão, 47

com média 8,00 em primeiro lugar; e a candidata Denise Adelaide Gomes Elejalde, com 48
média 7,00 em segundo lugar. Relatório aprovado por unanimidade; 7.Apreciação Pareceres 49
Projetos de Extensão: Foram apreciados os seguintes pareceres: Revisor ad hoc de 50

periódicos científicos; Participação em Banca de Doutorado UDESC/CAV,  intitulada 51
"Gênese e Mineralogia dos solos desenvolvidos de rochas alcalinas e ultrabásicas do Domo de 52

Lages"; Planejamento forrageiro e estratégico para pequenas e médias propriedades; Revisor 53
de periódicos; Produção de leite a pasto no município de Curitibanos; Assessoria para criação 54
de Empresa Jr. - Campus Curitibanos - Fase II; Cinema Mundo - Campus Curitibanos; Café 55

Arte na serra; Palestra "Cirurgia reconstrutiva de mandíbula: em que ponto estamos e onde 56

podemos chegar?"; Palestra teórico-prática de cirurgia reconstrutiva da face de cães e gatos; 57
Revisor da Revista Ciência Rural; Educação ambiental na prática: biodiversidade, sociedade e 58
sustentabilidade; Curso de taxonomia, biologia e ecologia de minhocas; Relatório Final sobre 59

Águas Subterrâneas e Plano de Gerenciamento de Riscos; Curso intensivo de dermatologia em 60
pequenos animais; Horta Escolar Agroecológica: plantando alimentos, colhendo saúde; 61
Toxoplasmose, saúde e comunidade; A água que temos, a água bebemos; Ambiental 62

Curitibanos: Ações Ambientais no Campus da UFSC Curitibanos; Consolidação e 63
formalização do núcleo de ensino, pesquisa e extensão em agroecologia – NEPEA – SC; 64

Estudos especializados e planos estratégicos com foco na cadeia produtiva, como suporte na 65
confecção de projeto técnico, acompanhamento à implementação e monitoramento de 66
empreendimentos agroindustriais em assentamentos da reforma agrária localizados na região 67

sul do brasil e no estado de São Paulo. Todos os pareceres aprovados por unanimidade; 68
8.Apreciação Pareceres Projetos de Pesquisa: Foram apreciados os seguintes pareceres: 69
Avaliação da comunidade de rizóbios nativos de feijão Phaseolis vulgaris) da Microrregião de 70

Curitibanos; Avaliação in vitro do fungo nematófago Trichoderma spp no controle do 71

Meloidogyne incognita na cultura da soja; Estudo da interface planta e animal em pastagem de 72
capim-piatã submetido a estratégias de lotação contínua e adubação nitrogenada; Núcleo de 73
estudo em Agroecologia e Agrobiodiversidade do Planalto Catarinense – NEEAPlac; Núcleo 74
em Agroecologia e Saúde Ambiental; Prevalência de toxoplasmose em gestantes no município 75

de Curitibanos-SC; Prospecção de plantas com atividade relacionada à Doença de Alzheimer- 76
Isolamento monitorado por ensaios in vitro e identificação dos compostos ativos; Estação 77

Meteorológica Didática: formas de percepção dos fenômenos meteorológicos; Linfonodo 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

axilar como sentinela nas neoplasias mamárias de cadelas submetidas à mastectomia unilateral 79
total; Participante no Núcleo de Pesquisa em Materiais para Biossistemas (NAP-BioSMat). 80
Pareceres aprovados por unanimidade; 9.Estágios probatórios: Pareceres encaminhados 81
anteriormente por e-mail, segue título e avaliação: a) Segunda avaliação de estágio probatório 82

de Adriano Tony Ramos, aprovado por unanimidade; b) Primeira avaliação de estágio 83
probatório de Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, aprovado por unanimidade; c) Primeira 84
avaliação de estágio probatório de Carine Lisete Glienke, aprovado por unanimidade; d) 85

Primeira avaliação de estágio probatório de Cristiano Gomes, aprovado por unanimidade; e) 86
Primeira avaliação de estágio probatório de Eduardo Leonel Bottega, aprovado por 87
unanimidade; f) Primeira avaliação de estágio probatório de Estevan Felipe Pizarro Munhoz, 88
aprovado por unanimidade; g) Segunda avaliação de estágio probatório de Gloria Regina 89

Botelho, aprovado por unanimidade; h) Primeira avaliação de estágio probatório de Ivan 90

Sestari, aprovado por unanimidade; i) Primeira avaliação de estágio probatório de Júlia Carina 91
Niemeyer, aprovado por unanimidade; j) Primeira avaliação de estágio probatório de Kelen 92
Cristina Basso, aprovado por unanimidade; k) Primeira avaliação de estágio probatório de 93

Luis Alejandro Lasso Guitierrez, aprovado por unanimidade; l) Primeira avaliação de estágio 94
probatório de Magnos Alan Vivian, aprovado por unanimidade; m) Segunda avaliação de 95

estágio probatório de Marcello Machado, aprovado por unanimidade; n) Segunda avaliação de 96
estágio probatório de Rosane Maria Guimaraes da Silva, aprovado por unanimidade; o) 97
Primeira avaliação de estágio probatório de Samuel Luiz Fioreze, aprovado por unanimidade; 98

p) Primeira avaliação de estágio probatório de Alexandre de Oliveira Tavela, aprovado por 99

unanimidade; q) Primeira avaliação de estágio probatório de Ugo Leandro Belini, aprovado 100
por unanimidade; r) Primeira avaliação de estágio probatório de Viviane Glaser, aprovado por 101
unanimidade; 10.Progressão funcional de adjunto II para III professor Alexandre 102

Siminski: A professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos fez a leitura do parecer 103
favorável à Progressão funcional de adjunto II para III professor Alexandre Siminski que foi 104
aprovado por unanimidade; 11.Progressão funcional de adjunto II para III professor Luiz 105

Ernani Henkes; A professora Mônica Aparecida Aguiar dos Santos fez a leitura do parecer 106
favorável à Progressão funcional de adjunto II para III professor Luiz Ernani Henkes que foi 107

aprovado por unanimidade; 12.CT-INFRA: O professor Joni Stolberg fez algumas 108
explanações referente aos encaminhamentos das reuniões na sede com a comissão do CT-109
INFRA. Dentre os encaminhamentos é necessário elaborar o termo de referencia para projeto 110

da obra do centro de pesquisa e, portanto é necessária a criação de uma comissão para a esta 111
elaboração. Após sugeriu-se os seguintes nomes: Leocir José Welter como coordenador, 112
Alexandre ten Caten, Gloria Regina Botelho, João Batista Tolentino Júnior, Jonatas Thiago 113

Piva, Joni Stolberg, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luis Dal Vesco, Luiz Ernani Henkes, Luis 114

Alejandro Lasso, Sonia Corina Hess, Valério Valdetar Marques Portela Júnior. Comissão 115
aprovada por unanimidade; 13.Setor Agropecuário: Com a chegada de novos professores as 116
demandas tem aumentado e portanto foi solicitado pelo Diretor Acadêmico professor Juliano 117
Gil Nunes Wendt que as mesmas sejam encaminhadas ao Engenheiro Agrônomo Willian 118

Goldini Souza, para que ele possa organizar os trabalhos. Ressaltou-se a prioridade nas 119
atividades de ensino. Também foram relatados problemas encontrados para cumprir essas 120

atividades como o problema com a camionete Mitsubishi que estava sem uso para concertar 121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

pneus rasgados e com parafusos também com defeito. Foi relatada a preocupação dos 122
conselheiros sobre o mau uso dos veículos oficiais, pois os carros do campus estão em 123
constantes concertos, por vezes, em decorrência de um mau cuidado; 14.Solicitação de 124
permuta: O coordenador do curso em Graduação de Medicina Veterinária professor Erik 125

Amazonas de Almeida informou que o professor Cristiano Gomes realizou uma consulta ao 126
colegiado sobre efetuar permuta entre ele e um outro professor da UFPel, e após análise do 127
colegiado foi votado por unanimidade em negar o pleito. Aprovado por unanimidade por este 128

conselho. II – Informes: a) Foi nomeado no dia cinco deste mês o Auxiliar Agropecuário que 129
estará auxiliando nas demandas do setor agropecuário; b) Obras: CEDUP em adequação de 130
espaços; CBS 02 está finalizando o projeto estrutural; Poço artesiano e iluminação em projeto 131
de execução; Hospital Veterinário dia doze próximo será realizada assinatura do contrato; 132

Galpão de produção vegetal retornou as construções; Aluguel de clínica veterinária está em 133

orçamentos; Cercamento está em fase de detalhes técnicos para licitação; Na próxima semana 134
será iniciada a construção da garagem para os veículos do campus; c) Dia vinte e cinco 135
acontecerá uma reunião no Gabinete da Reitora para tratar da consulta à comunidade; d) Dia 136

dezoito a nove horas teremos a recepção aos calouros, foi solicitado a liberação dos alunos; e) 137
Apesar de indicativo de greve alguns setores não vão paralisar; f) Dia vinte e oito acontecerá a 138

formatura da turma de Ciências Rurais 2013/2; Agradecimento a arrecadação feita, e convite 139
para ação que acontecerá no bairro São Luiz no dia quinze; g) Foi criado grupo para auxiliar 140
nos procedimentos de rotinas para condicionamento, tratamento e disposição final de resíduos 141

químicos gerados pelo Campus são eles: Sonia Corina Hess, Joni stolberg, Dilma Budziak, 142

Helder Ricardo Marchini, Cláudio da Cunha Torres Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, 143
Renata Almeida Schimidt; h) Professor Estevan Muñoz convida para Fundação da Nova 144
Empresa Jr. que ocorrerá no dia 28/03/2014, às 9h na sala 401, organizada pela comissão da 145

Empresa Jr. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, 146
da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de 147
Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 148

pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 17 de março de 2014. 149

Adriana Terumi Itako,  150

Adriano Tony Ramos,  151

Alexandre de Oliveira Tavela,  152

Alexandre ten Caten,  153

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  154

Andressa Vasconcelos Flores,  155

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Antonio Lunardi Neto,  157

Carine Lisete Glienke,  158

Carla Eloize Carducci,  159

Cesar Augusto Marchioro,  160

Cristiano Gomes,  161

Dilma Budziak,  162

Eduardo Leonel Bottega,  163

Erik Amazonas de Almeida,  164

Estevan Muñoz,  165

Glória Regina Botelho,  166

Ivan Sestari,  167

João Batista Tolentino Júnior,  168

Joni Stolberg,  169

Julia Carina Niemeyer,  170

Kelen Cristina Basso,  171

Leosane Cristina Bosco,  172

Luis Alejandro Gutierrez,  173

Luiz Ernani Henkes,  174

Magnos Alan Vivian,  175

Marcelo Callegari Scipioni,  176

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  177

Patrícia Maria Oliveira Castro,  178

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

6

Rosane Maria Guimarães da Silva,  179

Sandra Arenhart,  180

Samuel Luiz Fioreze,  181

Sonia Corina Hess,  182

Sonia Purin,  183

Ugo Leandro Belini,  184

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  185

Viviane Glaser,  186

Zilma Isabel Peixer, 187

André Lúcio Fontana Goetten,  188

Cleusa Mazuco,  189

Edson Mario Gavron,  190

Gabriel Felip Gomes Olivo,  191

Gisele Lima Luiz,  192

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 193

Gustavo Martini Mafra, 194

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 195

Diretor Geral: Leocir José Welter 196

Secretária: Gisele Lima Luiz 197